
 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 

Oggetto: Costituzione fondi economali per l’esercizio finanziario 2023 

IL DIRETTORE VICARIO 
 
Visti: il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visti: il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 
dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 
l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 
sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che: con delibera n. 3 del 15/12/2022 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2023 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 
unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore ai 

sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 del 

02.07.2019 e dall’atto prot. n. 1566 del 13.01.2021;  

-  il provvedimento del Direttore n. 17316 del 4 maggio 2020 con il quale è stato   conferito   alla 
dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di dirigente del posto di dirigente di livello non generale 
dell’Ufficio Economico Finanziario nell’ambito della Direzione delle gestioni economiche, 
finanziarie e patrimoniali; 

- il decreto direttoriale nr. 3/2020 del Direttore Generale della Direzione delle gestioni 
economiche, finanziarie e patrimoniali, prot. n. 27858 del 09/07/2020, con il quale è stata disposta 
l’attribuzione, in caso di assenza e/o impedimento del Direttore Generale della Direzione delle 
gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, delle funzioni Vicarie alla D.ssa Lucrezia D’Angicco, 
Dirigente di II Fascia, dell’Ufficio economico finanziario e l’assegnazione delle unità di personale 
non dirigenziale in servizio presso gli Uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e 
patrimoniali; 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

Registro determine 
N. 1 /2023/UEF 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0003824 del 19/01/2023

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 
informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 
competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 
attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 
luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 2577 del 16 gennaio 2023, con il quale, ai sensi 
dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono stati attribuiti alla Dott.ssa Lucrezia 
D’Angicco, Direttore Vicario della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali, i 
poteri di gestione delle risorse finanziarie iscritte nel bilancio dell’Agenzia per importi inferiori ad 
euro 300.000,00; 
 
Visto l’articolo 38 del D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234, recante “la disciplina della contabilità 
finanziaria ed economico patrimoniale relativa alla gestione dell’Agenzia, ai sensi dell’art 113, 
comma 1, lett. b), del d. lgs. 6 settembre 2011, n. 159”, avente ad oggetto il Servizio di cassa 
economale; 
 
Considerati  in particolare il comma 3 del sopracitato art 38  che stabilisce la dotazione annua 
dell’economo cassiere pari a € 10.000,00 reintegrabili durante l’esercizio, previa presentazione del 
rendiconto delle somme già spese, nonchè il comma 4 il quale stabilisce  che l’economo cassiere  è 
soggetto al controllo della rendicontazione da parte del  dirigente responsabile dell’Ufficio 
economico finanziario; 

 
 Visto il provvedimento direttoriale n. 26956 in data 06.11.2013, con il quale è stato istituito il    
Servizio di cassa economale; 
 
 Visto il disciplinare di funzionamento del Servizio di cassa economale dell’Agenzia e le modalità di  
espletamento dello stesso, approvato con provvedimento direttoriale n. 31530 in data 10.1.2013, 
cui si deve conformare lo svolgimento dell’incarico di Economo –cassiere; 

 
Visto il provvedimento nr. 34250 del 01/09/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di 
economo-cassiere all’operatore amministrativo-contabile Dr. Gianluca Versaci; 
 
Ritenuto  necessario costituire a favore del nominato “economo-cassiere” il c.d. fondo economale 
per l’anno 2023, nei limiti previsti dall’art. 38 comma 3 del citato DPR 234/2011;  

 
 
 
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
Dato atto  che l’economo-cassiere con il citato fondo dovrà provvedere al pagamento delle spese 
sostenute sulle voci di seguito elencate, nei limiti di € 500,00 iva esclusa, per singola operazione; 

 
Dato atto che nella voce U.7.01.99.03.001 “Costituzione fondi economali e carte aziendali” del 
bilancio di previsione 2021 è stata prevista la somma di € 10.000,00; 
 
 
 

                                                         DETERMINA 
 
 

Di costituire il fondo economale per l’esercizio finanziario 2023 in € 10.000,00; 
Di imputare la somma di €. 3.000,00, quale dotazione iniziale da affidare all’economo, alla voce 
U.7.01.99.03.001 “Costituzione fondi economali e carte aziendali” del bilancio di previsione 2023, 
che presenta la necessaria disponibilità; 
 
 Di effettuare in riferimento al comma 4 dell’art 38 del D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 la    verifica 
della corretta rendicontazione delle somme spese e dei corredati documenti giustificativi da parte 
del dirigente responsabile dell’Ufficio economico finanziario; 

 
Di dare atto che i movimenti di spesa effettuati dall’economo-cassiere, a valere sull’anticipazione 
economale, verranno registrati secondo le procedure operative previste nell’apposita funzionalità 
del sistema informativo SICOGE ENTI gestito dal MEF di cui l’Agenzia si avvale per la gestione della 
propria contabilità finanziaria ed economico-patrimoniale, nei limiti di € 500,00 iva esclusa, per 
singola operazione nell’ambito delle unità di conto di seguito indicate e  saranno ammessi a 
discarico, con apposita determina per l’approvazione dei rendiconti periodici delle spese ordinate 
ed effettivamente erogate: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

 
 
 

VOCE DESCRIZIONE VOCE 

U 1 03 02 02 001 Rimborsi per viaggio e trasloco 

U 1 03 02 09 008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni immobili 

U 1 03 02 16 002 Spese postali 

U 1 03 01 02 006 Materiale informatico 

U 1 03 02 09 001 Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi di trasporto ad uso civile di 
sicurezza e di ordine pubblico 

U 1 03 02 09 004 Manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari 

U 1 03 02 09 006 Manutenzione ordinaria e riparazione di macchine per ufficio 

U 1 03 02 02 004 Pubblicità 

U 1 03 02 02 005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni 

U 1 03 01 02 001 Carta, cancelleria e stampati 

U 1 03 01 02 999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

U 1 03 01 02 009 Beni per attività di rappresentanza 

U 1 03 01 13 003 Trasporti, traslochi e facchinaggio 

U 1 03 01 01 002 Pubblicazioni 

U 1 03 01 01 001 Giornali e riviste 

U 1 03 01 02 014 Stampati specialistici 

U 1 02 01 09 001 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 

         
 
     Di pubblicare il presente atto sull'albo istituzionale on-line dell'ANBSC; 
 
 

                                                                                                           IL Direttore Vicario 
                                                                                                              Lucrezia D’Angicco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

D'ANGICCO LUCREZIA
19.01.2023 12:35:57 GMT+01:00

http://www.anbsc.it/


 

Agenzia Nazionale  
PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI 

SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 
Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 

 

 
 
 
 
 

 

 
www.anbsc.it 

agenzia.nazionale@anbsc.it 
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it 

 
 

 

-  
 

http://www.anbsc.it/



